3. Bibliografia

ARN I, p. 166b; BL Dict, p. 397a (s.v. *hydria 1*); BL Lex, p. 447a; DBrit IV, p. 1189a-b (s.v. *hydria 2*); DEL, p. 117b; DUC IV, col. 270b, 285b (s.v. *idria*) e VIII, col. 422a (s.v. *ydria*); Gay II, pp. 44a-45b (s.v. *hydrie*); GLGMIA, p. 284c (s.v. *idria*); GlHung, p. 315b (s.v. *ydria*); GSuec I,5, p. 510a; Hilgers 1969, pp. 60-61 e 196-197,195; KW, p. 394a; LD, p. 871c; LDan IV, p. 333b; LHung IV, pp. 304b,16-305a,5; Llug I,3, p. 552a (s.v. *idria*); LLMARL, p. 365b; LNed IV,34, p. 2297,I 38, 8-19; LPol IV,5, col. 852,33-42; LTL II, p. 691b; NM I, p. 638b-639a; ThLL VI,3, pp. 3133,39- 3134,18.

incisorium

1. A Lemma *incisorium*
 B varianti grafiche *inscisorium*
 C Categoria sostantivo
 lessicale
 D Etimologia **a** vd. *cisorium*
2. Significato «tagliere»
 Contesti d'uso
 A tagliere di uso alimentare
- A.I per la preparazione del cibo
a *et de supradictis carnibus cum bonis speciebus cum dicto sapore ordinate ad solarium in incisorio ponas ...* LIB. coqu. Chal., f. 8 v,5
- A.II per il servizio del cibo
c *Et hoc facto ponitur pastellus in incisorio et portetur in sala pompose cum instrumentis et iochis coram dominos et dominas circum circa salam et mensas ...* LIB. coqu. Chal., f. 34v,51
- A.III per il consumo del cibo
a *Respondit frater Masseus: Pater carissime, quomodo potest dici thesaurus ubi est tanta penuria, quod non est ibi tobalea, neque cultellus, nec scutella, nec incisorium, nec domus, nec mensa, nec servus, nec ancilla?* ACTUS Franc. 13,10
b *cultellis uel incisoriis non utuntur, dum comedunt, sed omnes cibos suos super harencia folia ponunt, que sunt de pomis, que de paradiso dicuntur, aut super alia folia magna sicca.* MARC. POLO consuet. III,30, p. 177,10
c *Ipsa autem Major-domus rediens de coquina, sequatur Scutiferos cibaria deferentes: quos quidem dictus Serviens-armorum antecedit: idemque Major-domus diebus festiuis atque conviviis subscriptis scutellam nostram deferat, et sumpto gustu coram nobis apponat: etsi ultra scutellam quam ipse portavit nulla alia sit, tunc etiam incisorium vel incisorios, coram nobis primitus sumpto gustu ...* IACOB. III MAIOR. leg. Palat., p. VIII
d *Ad faciendum samucatam que datur in incisoriis habeas lac cum flore samuci in quantitatem [...] facias frictellas, et da in incisoriis.* ANON. MERID. A coqu. 125, p. 119
e *Denique semper aut crebro, dum esset in mensa, pauperum Christi memor, proprium incisorium, fultum carnibus aut piscibus, eis distribuendum mittebat, malens solo vesci pane, quam Christi pauperes fame cruciari.* NICOL. ARIM. Rain.2, col. 694f
f *Et facta divisio dicti pastelli in incisoriis detur ad comedendum.* LIB. coqu. Chal., f. 33v,50
g *Recipe amigdalas mundatas et bene pistas [...] et ponatur in incisoriis et comedatur.* LIB. coqu. Chal., f. 38r-v,61
- Altri significati
 L.I rasoio vd. BL Lex, p. 467a; DUC IV, col. 326c (s.v. *incisorium* 3); NM I, p. 681b
 L.II scalpello vd. BL Lex, p. 467a
3. Bibliografia

BL Lex, p. 467a; CUC. MED., p. 308b; DBrit V, p. 1297b (s.v. *incisorius*); DUC IV, col. 326b-c (s.v. *incisorium 1-3*); Hilgers 1969, pp. 196-197,195; Llug I,3, p. 571b; NM I, p. 681b.

infritorium

1. A Lemma *infritorium*
 B varianti grafiche *infritorium* (LIB. coqu. Chal., f. 14r,15)
 C Categoria sostantivo
 lessicale
 D Etimologia **a** vd. *frixorium*

2. Significato «padella»
 Contesti d'uso
 A padella di uso alimentare
 A.I per la cottura del cibo **a** *Recipe farinam et incorpora cum ovis vel cum aqua et sale et saffarano et aliis speciebus et mitte in infritorium prout voluis ...* LIB. coqu. Chal., f. 14r,17

labrum

1. A Lemma *labrum*
 C Categoria sostantivo
 lessicale
 D Etimologia **a** da *lavo* DELL, p. 345a (s.v. *lavo*)
b forma abbreviata da *lavabrum* LEW I, p. 740
 E Derivati e composti **a** *labellum* ThLLVII,2, p. 813,29

2. Significato «vaso»
 Contesti d'uso
 A vaso di uso alimentare **a** *In popina deinde verucula, crates, creagras, et fuscinas, et cocleariorum genera, ollas, patinas, patellas, cacabos, qui etiam caucumae dicuntur, lebetes, sartagine, sed et mulgaria, labra, quae etiam alvea dicuntur, pelves, scyphones ...* ADAM PARVIPONT. utens., pp. 211-212
 Altri usi
 C per lavarsi vd. DUC V, col. 5c (s.v. *labrum 1*); KW, p. 459a; LBoh III,18, p. 374a
 Altri significati
 L.I fonte vd. BL Lex, p. 519a; LBoh III,18, p. 374a; NM I, p. 756a
 battesimale
 L.II sarcofago vd. BL Lex, p. 519a; NGI,L, col. 9,30-34; NM I, p. 756a-b
 M Sinonimi **a** *manulavium* OSBERN. deriv. I, p. 309,g59

N Traduzioni	a λεκάνη b λουτήρ	CGL II 547,58 CGL II 362,51; 500,40; 544,12; 547,58; III 325,13; 368,32; 529,32; GL II 224,LA,12
	c <i>Luter graecum [λουτήρ] masculini generis, latinum labrum.</i> d χεῖλος	BEDA orthog., p. 278,18 GL II 224,LA,12
O Definizioni nelle fonti antiche	a <i>labrum</i> λεκάνη b <i>labrum</i> λουτήρ	CHARIS. gramm., p. 458,3 e 462,15 ANON. BOB. excerpt. Bob., p. 553,31; CHARIS. gramm., p. 462,15
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Labrum uocatum eo quod in eo labationem fieri solitum est infantium, cuius diminutiuum labellum.</i> b <i>Labium oris; labrum vasis, a rostro, quod incurvum est.</i> c <i>LABRIS pro 'doliis'.</i> d <i>Labrum, lauatorium, in quo sacerdotes ministraturi sese lauando mundabant.</i> e <i>Lambo [...] inde hoc labrum bri, et hoc labellum li, et hoc labium bii ...</i> f <i>Lambo [...] unde hoc labrum et hoc labium, et differunt, quia labium dicitur superius, labrum inferius; vel labium mulierum, labrum virorum: est enim quedam asperitas in labris virorum, propter pilos, quam asperitatem designat hec littera r posita in hoc nomine labrum. Vel labrum vasis est, labium vero oris, unde et labrum invenitur pro ipso vase in quo pedes lavantur, et tunc dicitur labrum a lavando, quasi lavatio infantium in eo fieri solet. [...] Et a labrum hoc labellum diminutivum ...</i> g <i>Labia, ut ait Ysidorus in XI (1,50) Ethimologiarum, "a lambendo nominata sunt. Quod autem superius est, labium dicimus; quod inferius, eo quod grossius est, labrum. Alii virorum labra, mulierum labia dicunt". Quedam enim asperitas pilorum est in labiis viri que non est in labiis femine et illa denotatur per hanc litteram r que aspere sonat cum dicitur labrum, labri. Alii dicunt labrum vasis et labium oris; econverso tamen frequenter invenitur. Invenitur enim labium luteris id est reflexio quedam in summitate que solet fieri ornatus causa vel ipsa extremitas in parte superiori. Invenitur etiam labium mense, id est margo vel extremitas. Item labium vel labrum a lavando dicimus luterem vel alveum vel</i>	GL I,327,LA,c103; ISID. etym. XX,6,8 ISID. diff. 344,46,3 EXP. Verg. II, ad v. 6, p. 281,6 ANDR. S. VICT. hept(ateuch). in Exod.,2186 OSBERN. deriv. I, p. 379,L XLIII,1 HUGUT. PIS. deriv. II, pp. 643-644,L 15,1 GUILL. BRIT. summa I, p. 365

quodcumque vas factum ad lavandum. Unde super illud Exodi XXX d (18), "Facies et labium sive labrum cum basi sua ad lavandum" dicit glosa, "labium erat vas in quo lavabantur ingressuri templum dei et sacrificata tui et vestes sanctas accepturi et deposituri et egressuri, factum de speculis mulierum que excubabant ad ingressum tabernaculi". Sic ergo dicitur labium quasi lavium.

h *Labrum a a lambo bis dicitur hoc labrum et hoc labium bii Et dicunt quia labium dicitur superius labrum inferius vel labium mulierum labrum virorum propter pilos quam asperitatem signat hec littera r posita in hoc nomine labrum vel labrum est vasis labium vero oris Unde et labrum invenitur pro ipso vase in quo pedes lavantur Et tunc dicitur labrum a lavando quasi lavium quia lavacio siva locio infancium in eo fieri solet Idem dicitur et alveus.*

IOHANNES
BALBI cath.

i *LABRUM, labri - a *lambo .bis dicitur - .i. levre de la bouche .i. labium, labii, sed differunt quia labium dicitur superius et labrum inferius vel labia sunt mulierum, labra vero virorum; est enim quedam asperitas in labris virorum propter pilos quam asperitatem designat hec litera `r' posito in hoc nomine labrum, vel labrum est vasis, labium vero oris, unde et Labrum .bri eciam invenitur pro ipso vase et labium similiter, scilicet pro pelvi .i. vas eneam in quo lavantur pedes et tunc labrum vel labium dicitur a lavando, quasi lavium.*

FIRM. VER.
dict., p.
262a,27-37

l *Labrum .bri - a *lambo dicitur Labrum .bri et hoc Labium .bii idem significant levre sed differunt quia labium dicitur superius, labrum inferius vel labium mulierum, labrum virorum; est enim quedam asperitas in labris virorum propter pilos, quam asperitatem signat hec litera 'r' posita in hoc nomine labrum vel labrum est vasis, labium vero oris, unde et labrum .bri invenitur pro ipso vase et labium similiter, scilicet in quo pedes lavantur et tunc dicitur labrum vel labium a lavando, quasi lavium quia lavatio sive lotio infantium in eo solet fieri - idem dicitur et alveus bachin ou aultre vaissel a laver : hec Ianuensis.*

LE TAL. dict.,
p. 189b,46-55

Q Descrizione
dell'oggetto

a vd. 2.Pb,i,l

3. Bibliografia

BL Lex, p. 519a; DEL, p. 146a; DELL, p. 345a (s.v. *lavo*); DUC V, col. 5c (s.v. *labrum I*); GLGMIA, p. 314b; GLL, p. 224b; Hilgers 1969, pp. 199-201,202; KW, p. 459a; LBoh III,18, p. 374a; DBrit VI, col. 1533a; LD, p. 1025b; LEW I, p. 740; LPol V,8, col. 1201,9-12; LTL III, p. 9b-10a; NM I, p. 756a-b; NGL,L, col. 19-34; ThLLVII,2, pp. 812,20-813,29.

lagoena

1. A Lemma

lagoena

B varianti grafiche *lacuna* (CGL IV 253,40; GL V 80,LA,51), *lagaena*, *lagana*, *lagna* (CGL V

	620,39 <i>et cf. passim</i>), <i>lagina</i> (CGL IV 364,15) <i>lagona</i> (CGL V 416,61), <i>laguena</i> (CGL V 491,33; 561,6; GL I LA,328,218), <i>laguna</i> (CGL II 357,65; III 24,7; <i>et cf. passim</i>), <i>lagyna</i> (CGL V 629,57; GL II 86,LA,78), <i>languena</i> , <i>languina</i> (GL II 8,C,19), <i>lasna</i> , <i>legena</i>	
C Categoria lessicale	sostantivo	
D Etimologia	a dal gr. <i>λάγυνος</i>	DELL, p. 338b; LEW I, p. 752
E Derivati e composti	a <i>lagunaria</i> , <i>lagunaris</i> , <i>laguncula</i> , <i>laguncularis</i> b <i>lagoenaris</i> , <i>lagoenarius</i> , <i>laguncula</i> ; <i>artolagynos</i> (- <i>goenus</i>)	DELL, p. 338b; LEW I, p. 752 ThLL VII,2, p. 895,32-33
F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea	a aalt. ted. <i>lagella</i>	DELL, p. 338b
2. Significato	«bottiglia»	
Contesti d'uso		
A bottiglia di uso alimentare		
A.I per le bevande		
A.I.1 per bevande non precisate	a <i>Parte autem tertia, onophora, flaccas, lagenas, situlas, cantharos, hydrias, catinos, orcas, urceos, urceolos, sina, cereolas, dolia, cupas, olearia, emicadia, scortias, lenticulas ...</i>	ADAM. PARVIPONT. utens., p. 212
A.I.2 per l'acqua	a <i>tolle lagunam ...</i> b <i>Insuper etiam noctanter circuibat cellulas monachorum et lagoenas singulorum aqua complebat, cum longe aut decem aut viginti aut triginta stadiis aqua manaret.</i> c <i>Accedit plebs fatuata concito ad vadum, cum lagenis et ollis haurientes de vado ac plurimum potantes de illo.</i> d <i>Tertius modus est, secundum quod continens dicitur habere contentum, et contentum haberi a continente; sicut dicimus quod lagena "habet humidum", idest humorem aliquem, ut aquam vel vinum; et quod civitas habet homines, et navis nautas.</i> e <i>Veniunt et mulieres succinte tunicam, que defluentes sinus nodo collecte pedibus nudatis et genu habentes ad onera humeros de more habiles, et hec saxa, hec scuta, carella, lanceas et balistas ac omnia arma bellica ministrare non cessant, alie laboranti populo pulmenta in cophynis, alie panem devehunt in canistris, ille lagenas et ydrias aqua plenas, iste bariles, cados et flascones viniferos operantibus manu sollicita deferunt et porrectant, ut cibo et potu viribus instaurentur et animis operibus fabrice ac belli resistentia fatigati.</i> f <i>Item interrogatus, si recordatur, quod in dicta aqua post præmissum casum biberit, dixit, quod sic, ultra mensuram et velle suum; et fuit sibi relatum, quod biberat ultra unam</i>	CGL III 286,10; 656,12 CASSIOD. hist. eccl. trip. VIII,1,73, p. 467,315 LAMB. WAT. annal., p. 537,52 THOM. AQU. Arist. Metaphys. V,20,1082,1, p. 279 SABA MALASPIN. chron. IX,4, p. 312,18 MIRAC. Thom. Cantil. 4, col. 618d

- lagenam aquæ.*
- A.I.3 per il vino
- a** *Cum autem esset in promptuario lagena bacchi centenaria, de qua quotidianis diebus in domo Ecclesiæ communi pariter hauriebant, idemque ministrabat, et nullo modo vnquam minuebatur, sed potius accrescebat; vt habet curiositas hominum occulta Dei perscrutari beneficia, prædictus vir Apostolicus volens cognoscere quod ex Dei nutu fiebat, iussit mittere virgam palmæ, vt sciret quantum exinde potatum fuerat, et quantum superesset.*
- b** *PSITACVS: 'Scrutor raucisona, num sit quoque fracta lagena, / Quod mihi poscenti non dantur pocula vini, / Nam neque divitibus contingunt gaudia solis'.*
- c** *Iohannes Gaditanus: "Biberes? immo certe lagenam vini uno ictu absorberes ac lubens".*
- d** *Plus ualet ergo calix michi, qui conditur auena, / quam tibi nunc musto, nunc uino plena lagena.*
- e** *Praecones vini clamant, hyante gula, vinum attaminatum in tabernis, ad quatuor denarios et ad sex et ad octo et ad duodecim, portando vinum temptandum, fusum in cratere a lagena.*
- f** *Alia vice cum transiret per Bisuntium, antequam Fratres ibi domum haberent, contigit eum grauiter infirmari. Quadam ergo die cum vehementer febris æstuans, in immensum sitiret; ecce iuuenis habens mappam albam ad collum, lagenam vini portans in vna manu, et scyphum argenteum in alia, obtulit ei ...*
- g** *Et potata una lagena vini, petierunt aliam, dicentes quod homo non ingreditur domum uno pede; dedimus eis, excusantes nos quod parum haberemus.*
- h** *Tandem in die beati Dionisii, cum ipsa recedere vellet, habens duas lagenas similes, ut dicitur, unam plenam vino, reliquam vero veneno, imperatori prebens pro amore sancti Iohannis; qui cum bibisset, ipsa caute lagenam cum veneno ab imperatore accipiens, ponens circa se ad currum, in quo vehebatur, sumens lagenam cum vino bibit et recessit.*
- i** *Sextus modus est quo dicimus vas habere aliquid contentum in eodem, sicut dicimus quod modius habet grana tritici vel lagoena habet vinum.*
- l** *Bonus vero, lagena exoptati vini potitus, Senas iter intendit: quo statim, ut pervenit, Petrum adiit, eique vinum dono obtulit.*
- m** *Et ecce mirum modum institrix quædam de oppido vicino, quæ vix bis Dorotheam cum marito viderat, tres panes notabiles, et unam lagenam vini magnam miserat illis eodem die propter Dominum.*
- n** *Ut ripas attigimus, raptis sarcinulis, hoc est mantellis et bursis, gladiatorum siquidem non meminimus, uti viciniore periculo fuimus, primis in terram exilire contigit; tute iam nos videntes, cum aliorum senum pedibus et aetate laborantibus opitulare sibi rogantibus misereri debuerimus, fere omisimus, nanque fratrum ac monachorum iurgia de cappis eorum et habitibus ac quibusdam lagoenis vino Bononiensi plenis audientes cachinno paene dissolvebamur.*
- VITA Avent. 1, col. 476d
- ECBAS. capt. 986
- GARS. tract. 7, p. 434,14
- CARM. loc. 24
- IOH. GARL. dict., p. 25
- GERARD. FRACH. Iord. 5, col. 729d
- GUILL. RUBR. itin. 9,1, p. 187,25
- CHRON. Petri Erford. II p. 392,19
- GUILL. OCKH. Arist. praed. 21, p. 338,27
- BARTH. SEN. Petr. 6, col. 212a
- IOH. MARIEN. Dor. 3, col. 522b
- GEORG. AUG. ZAGABR. epist. ad Nic. 35, p. 18,41